
Pagina 1 di 7

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 821 DEL 02/04/2024

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Manutenzioni stradali ordinarie e segnaletica

OGGETTO: S.P. N. 542 “DI PONTINVREA” e S.P. N. 8 “SPOTORNO – VEZZI PORTIO – 
FINALE LIGURE” – LAVORI DI: RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA AL 
KM 22+100 IN COMUNE DI STELLA E AL KM 3+900 IN COMUNE DI NOLI – 
CIG B0692F96E2 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE  E APPROVAZIONE 
RISULTANZE DI GARA - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DITTA 
ROTUNDO ANTONIO S.R.L.

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplinano 

la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• il Decreto del Presidente n. 156 del 26/07/2023 con il quale è stato approvato lo schema del 

Programma dei Lavori Pubblici 2024-2026 e l'Elenco annuale dei lavori pubblici 2024;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al Dirigente 
del Settore Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente la gestione del capitolo di uscita 



Pagina 2 di 7

603900 “Manutenzione ordinaria in appalto barriere stradali danneggiate”, nell'ambito della 
Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” - Programma 05 “Viabilità e Infrastrutture stradali”;

• il Decreto del Presidente n. 118 del 01/06/2023, con il quale è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, nelle more dell’approvazione del PIAO 2024-2026;

ATTESO CHE:
• il D. Lgs. 285/1992 prevede all'articolo 14, a carico degli enti proprietari delle strade, allo scopo di 

garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, la manutenzione, la gestione e pulizia delle 
strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi, all'apposizione 
e manutenzione della segnaletica prescritta;

• la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici del 25/02/1991 n. 324233 “Istruzioni relative alla 
normativa tecnica dei ponti stradali”, all'articolo 9.3 prevede: “Gli Uffici Tecnici delle 
Amministrazioni proprietarie delle strade, o alle quali la gestione delle strade è affidata, devono 
predisporre un sistematico controllo delle condizioni statiche e di buona conservazione dei ponti. 
La frequenza delle ispezioni deve essere commisurata alle caratteristiche e all'importanza 
dell'opera nonché alle risultanze della vigilanza”;

• Il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, in data 15/06/2017 ha emanato con proprio decreto 
n° 293, pubblicato sulla G.U. N° 175 del 28/07/2017, apposita Direttiva con la quale è stato  
modificato l'iter del rilascio delle autorizzazioni alla circolazione dei veicoli eccezionali e dei 
trasporti in condizioni di eccezionalità, ponendo, tra l'altro, direttamente in capo ai proprietari 
dei manufatti (viadotti e ponti) l'onere di rilascio del  nulla osta alla loro transitabilità;

• con D.L. 109/2018 (Decreto Genova) convertito con Legge 130/2018 si sono stabiliti precisi 
compiti a carico degli Enti proprietari delle strade, obbligandoli ad una continua verifica  dello 
stato di conservazione dei ponti e viadotti obbligando, attraverso la stessa normativa, periodici 
interventi di manutenzione destinata al mantenimento delle strutture in condizioni di sicurezza;

• con Atto Dirigenziale n. 41 del 10/01/2024 il Geom. Andrea Tessitore è stato nominato 
Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, CON FUNZIONI DI 
Responsabile dei lavori come disposto dall’art. 89 – comma 1 – lett. c)  e dall'articolo 90 del D. 
Lgs. 09/04/2008, n. 81, per l'annualità 2024, per manutenzione ordinaria in appalto barriere 
stradali;

• dai sopralluoghi effettuati al km 22+100 della S.P. n. 542 “di Pontinvrea” in Comune di Stella e al 
km 3+900 della S.P. n. 8 “Spotorno – Vezzi Portio – Finale Ligure” in Comune di Noli, sono 
emerse alcune criticità che rendono necessario un intervento di sostituzione delle vetuste 
barriere di sicurezza con una nuova barriera di protezione laterale a norma di legge, oltre alla 
realizzazione di nuove cordolature di bordo ed al ripristino della pavimentazione stradale e delle 
opere accessorie;

• l’importo dei lavori a base di gara stimato dal competente Servizio è stato così articolato:

a) Lavori

Importo Lavori soggetti a ribasso  Euro          23.600,00
Costi manodopera non soggetti a ribasso  Euro         14.400,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  Euro           2.000,00
Totale lavori  Euro      40.000,00 Euro     40.000,00

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

IVA Euro    8.800,00

Contributo ANAC (ai sensi della Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023) Euro           35,00



Pagina 3 di 7

Totale somme a disposizione Euro      8.835,00 Euro        8.835,00

Totale progetto Euro  Euro       48.835,00

CONSIDERATO CHE:  
• l’importo del presente affidamento è inferiore a Euro 150.000,00;
• trattandosi di appalto inferiore a Euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del  D. Lgs. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente;

• l'articolo 50, comma 1, lettera a), stabilisce di procedere all’affidamento diretto dei lavori, di 
importo inferiore a 150.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO CHE le attività in oggetto non sono previste dalle convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 
26, Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 59, Legge n. 388/2000, secondo quanto previsto dall’art. 24, 
Legge n. 448/200;

RILEVATO CHE per quanto sopra, è stata individuata la Ditta Rotundo Antonio s.r.l. con sede 
legale in Cogoleto (GE) - Via della Cooperazione 55b/2 – CF/PI: 02437720994 dotata della 
necessaria e documentata esperienza nello svolgimento di lavori analoghi a quello oggetto 
d’intervento;

RILEVATO ALTRESI’ CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) per l’affidamento dei  lavori 
di che trattasi  si è proceduto avvalendosi della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme 
al disposto dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 (MEPA) mediante richiesta di offerta R.D.O. n. 4066142    
con scadenza il giorno 23/02/2024 alle ore 8:00 e apertura dell’offerta fissata per il giorno 23/02/2024 
alle ore 9:00;

ATTESO CHE la Ditta Rotundo Antonio s.r.l. con sede legale in Cogoleto (GE) - Via della 
Cooperazione 55b/2 – CF/PI: 02437720994 ha presentato, nei termini, offerta acquisita agli atti al prot. 
n. 9668 del 26/02/2024 con un ribasso del 1,50 % (uno/50 percento) sull'importo a base d'appalto, pari 
ad un importo contrattuale netto di Euro 39.646,00 (di cui Euro 23.246,00 per lavori, Euro 14.400,00 
per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed Euro 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso);

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento Geom. Andrea Tessitore ha ritenuto l'offerta 
presentata congrua;

ATTESO CHE:
• sono state effettuate le verifiche dell'assenza di cause di esclusione di cui all'articolo  94, 95 e 100 

del decreto legislativo n. 36/2023 , come da attestazione prot. n. 14689 del 25/03/2024;
• è stata verificata la regolarità contributiva ai sensi della legge n. 266/2002 e del decreto 

legislativo n. 276/2003 nei confronti della ditta Rotundo Antonio s.r.l. (D.U.R.C. On Line 
numero prot. INPS_39450752 con scadenza validità 28/05/2024 (nostro prot. n. 7144 del 
13/02/2024);

• la Ditta Rotundo Antonio s.r.l. è iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori 
di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, operanti nei settori esposti 
maggiormente a rischio (c.d. "White List") previsto dalla legge 6/11/2012, n. 190 e dal D.P.C.M. 



Pagina 4 di 7

del 18/04/2013 e dalla Legge n. 114/2014 di conversione del D.L. 90/2014 presso la Prefettura di 
Genova – Ufficio Territoriale di Governo, in fase di rinnovo (come da documentazione acquisita 
agli atti con prot. n. 67287/2023);

• i requisiti di cui all'art. 100 del D. Lgs. 36/2023 sono stati dimostrati con l'attestazione SOA 
(codice identificativo 06089021007 – scadenza 31/07/2024), OS12-A – classe I;

EVIDENZIATO CHE, a seguito del ribasso offerto, l'importo contrattuale (per lavori al netto del 
ribasso, costi manodopera ed oneri sicurezza) è definito in Euro 39.646,00 complessivi netti, con 
determinazione della minore spesa in Euro 431,88 (derivante dall'applicazione del ribasso di Euro  
354,00 oltre IVA 22%);

RITENUTO CHE il contratto per l'esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 17 comma 1 D. 
Lgs. 36/2023 e dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, le cui finalità sono indicate nei precedenti 
capoversi, venga affidato e stipulato come specificato nel dispositivo del presente atto;

RITENUTO pertanto opportuno procedere:
• all'affidamento diretto dell'intervento di ripristino delle barriere di sicurezza al km 22+100 della 

S.P. n. 542 “di Pontinvrea” in Comune di Stella e al km 3+900 della S.P. n. 8 “Spotorno – Vezzi 
Portio – Finale Ligure” in Comune di Noli alla Ditta Rotundo Antonio s.r.l. con sede legale in 
Cogoleto (GE) - Via della Cooperazione 55b/2 – CF/PI: 02437720994, che ha offerto un ribasso 
del 1,50% (uno/50 percento) sull'importo a base d'appalto pari ad un importo contrattuale netto di 
Euro 39.646,00 (di cui Euro 23.246,00 per lavori, Euro 14.400,00 per costi della manodopera non 
soggetti a ribasso ed Euro 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA 22%, 
quindi per complessivi Euro 48.368,12;

• ad impegnare la somma complessiva di Euro 48.368,12 (IVA 22% compresa) a favore della 
Ditta Rotundo Antonio s.r.l. con sede legale in Cogoleto (GE) - Via della Cooperazione 55b/2 – 
CF/PI: 02437720994, sul Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024, dando atto che detto 
debito diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 24 del  vigente regolamento di contabilità;
• l’articolo 25 del vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa 

sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;
• il Protocollo per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto con 

la Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale del Governo;
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;



Pagina 5 di 7

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA
 
1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, 

dell'intervento di ripristino delle barriere di sicurezza al km 22+100 della S.P. n. 542 “di 
Pontinvrea” in Comune di Stella e al km 3+900 della S.P. n. 8 “Spotorno – Vezzi Portio – Finale 
Ligure” in Comune di Noli, alla Ditta Rotundo Antonio s.r.l. con sede legale in Cogoleto (GE), 
Via della Cooperazione 55b/2 - CF/PI: 02437720994 - alle condizioni di cui all’offerta acquisita 
tramite piattaforma di approvvigionamento digitale (MEPA) – offerta RDO n. 4066142 assunta 
agli atti al prot. n. 9668 del 26/02/2024 - che ha presentato un ribasso del 1,50% (uno/50 percento) 
sull'importo a base d'appalto, pari ad un importo contrattuale netto di Euro 39.646,00 (di cui Euro 
23.246,00 per lavori, Euro 14.400,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed Euro 
2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA 22%, quindi per complessivi 
Euro 48.368,12;

2. all'approvazione del quadro economico dell'intervento a seguito dell'aggiudicazione, come sotto 
riportato:

a) Lavori

Importo Lavori al netto del ribasso Euro          23.246,00  

Costi manodopera non soggetti a ribasso    Euro         14.400,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    Euro           2.000,00
Totale lavori  Euro      39.646,00 Euro     39.646,00
 

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

IVA Euro    8.722,12

Contributo ANAC (ai sensi della Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023) Euro           35,00

Ribasso Euro     431,88
Totale somme a disposizione Euro      9.189,00 Euro        9.189,00     

Totale progetto Euro     48.835,00 Euro        48.835,00

3. di dare atto che l'affidamento è stato effettuato: 0835 affidamento diretto - in assenza di 
convenzione Consip;

4. di prenotare la somma complessiva di Euro 48.835,00 sul Bilancio di Previsione 2024-2026, 
annualità 2024, relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà esigibile 
nell'esercizio finanziario 2024;

5. di provvedere ad assumere:
• sotto impegno per la spesa relativa, quantificabile in Euro  48.368,12 (IVA 22% compresa) a 

favore della Ditta Rotundo Antonio s.r.l. con sede legale in Cogoleto (GE) - Via della 



Pagina 6 di 7

Cooperazione 55b/2 – CF/PI: 02437720994, per l'affidamento di cui al punto 1) con i 
riferimenti al Bilancio di Previsione 2024-2026, imputandolo sull'impegno di spesa n. 
1201/2024 mantenendo la restante somma sull’impegno padre, con i riferimenti al Bilancio 
di Previsione 2024-2026, annualità 2024 con imputazione sull'esercizio finanziario 2024, 
riportati nella tabella in calce al presente atto;

• sotto impegno di Euro 35,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione quale 
contributo (quota Stazioni Appaltanti) ai sensi della Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023 
imputandolo sull'impegno di spesa n. 1201/2024,  mantenendo la restante somma 
sull’impegno padre, con i riferimenti al Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, 
con imputazione sull'esercizio finanziario 2024, riportati nella tabella in calce al presente atto;

6. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, in particolare con i vincoli imposti dalla vigente normativa per 
il rispetto del Pareggio di Bilancio;

7. di indicare, anche in relazione ai riferimenti normativi sopra citati, che qui si intendono 
integralmente richiamati, le modalità e gli elementi di cui all'art. I7 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 
192 del D. Lgs. 267/2000 (determinazione a contrarre):
• l'intervento riguarda  i lavori di di ripristino delle barriere di sicurezza al km 22+100 della S.P. 

n. 542 “di Pontinvrea” in Comune di Stella e al km 3+900 della S.P. n. 8 “Spotorno – Vezzi 
Portio – Finale Ligure” in Comune di Noli;

• i lavori di che trattasi saranno realizzati interamente su aree di proprietà provinciale e, pertanto, 
non è necessario attivare la procedura espropriativa ai sensi del DPR n. 327/2001, né acquisire 
alcuna autorizzazione;

8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa;

9. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa agli interessati, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del D. Lgs.. 267/2000;

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il Geom. Andrea Tessitore (A.D. n.  41 
del 10/01/2024);

11. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

P 2024 10051.03.006039
00

MANUTENZIONE 
ORDINARIA IN 

APPALTO  
BARRIERE 
STRADALI 

DANNEGGIATE

CREDITORE DA DETERMINARE 48.800,00 U.1.03.02.09.008

P 2024 10051.03.006039
00

MANUTENZIONE 
ORDINARIA IN 

APPALTO  
BARRIERE 
STRADALI 

AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

35,00 U.1.03.02.09.008



Pagina 7 di 7

DANNEGGIATE

P 2024 10051.03.006039
00

MANUTENZIONE 
ORDINARIA IN 

APPALTO  
BARRIERE 
STRADALI 

DANNEGGIATE

CREDITORE DA DETERMINARE -48.368,12 U.1.03.02.09.008

P 2024 10051.03.006039
00

MANUTENZIONE 
ORDINARIA IN 

APPALTO  
BARRIERE 
STRADALI 

DANNEGGIATE

AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

-35,00 U.1.03.02.09.008

S 2024 10051.03.006039
00

MANUTENZIONE 
ORDINARIA IN 

APPALTO  
BARRIERE 
STRADALI 

DANNEGGIATE

ROTUNDO ANTONIO SRL 
UNIPERSONALE

48.368,12 U.1.03.02.09.008

S 2024 10051.03.006039
00

MANUTENZIONE 
ORDINARIA IN 

APPALTO  
BARRIERE 
STRADALI 

DANNEGGIATE

AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

35,00 U.1.03.02.09.008

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 B0692F96E2

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

  

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 B0692F96E2

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

  

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 B0692F96E2

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

  

Il Dirigente
 Vacca Chiara 


